
 

 

Rif. BS 335-21/AP Mestre, 15 luglio 2022 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE MASSIVA CONTATORI 

ACQUA POTABILE NEI COMUNI GESTITI DAL GRUPPO VERITAS SPA. LOTTI 1 E 2. PROVVEDIMENTO 

DI AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.  

 

Il Dirigente della Direzione Appalti e Approvvigionamenti 

premesso che 

- con provvedimento dirigenziale di data 31.05.2022, per le motivazioni in esso contenute che 

vengono qui integralmente richiamate e confermate, veniva disposto di: 

di annullare, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 241/1990, il provvedimento di aggiudicazione 

non efficace di data 18.03.2022, relativo ai lotti 1 e 2 della procedura di gara in epigrafe indicata, 

disposto a favore dell’operatore economico Consorzio Servizi Qualificati, a questi inviato a mezzo 

messaggistica della piattaforma telematica in data 24.03.2022 e pubblicato sul sito della stazione 

appaltante il giorno successivo, nonché la fase di gara relativa all’attribuzione dei punteggi alle 

offerte economiche; 

di ricostituire il Seggio di Gara affinché procedesse ad una nuova valutazione delle offerte 

economiche, ad una attribuzione dei relativi punteggi conforme alla formula di calcolo indicata nel 

disciplinare di gara ed alla formazione di nuove corrette graduatorie finali; 

di riservarsi di adottare i nuovi e corretti provvedimenti di aggiudicazione dei lotti 1 e 2 messi a gara; 

di procedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni di legge; 

- in esecuzione del succitato provvedimento di annullamento, in data 16 giugno 2022 si 

ricostituiva il seggio di gara, come da verbale in atti; 

visto 

il verbale del 16 giugno 2022, dal quale risulta che: 

- il seggio di gara ha proceduto manualmente (off line) al calcolo ed alla attribuzione dei 

punteggi relativi alle offerte economiche presentate da ciascun concorrente, mediante applicazione 

della formula contenuta nel disciplinare di gara, con conseguente formazione di una nuova corretta 

graduatoria, in quanto la configurazione della busta economica presente nella piattaforma 

telematica, non più modificabile, non consentiva una assegnazione del punteggio conforme a 

quanto prescritto dalla lex specialis;  



 

 

- all’esito, il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione dei lotti 1 e 2 dell’appalto di che 

trattasi all’O.E. Sologas srl che é risultato aver ottenuto il miglior punteggio complessivo (punti 

95,003 per il lotto 1 e punti 92,09 per lotto 2) in entrambi i lotti, fatta salva l’eventuale valutazione 

di anomalia da parte del RUP ai sensi dell’art. 97, commi 1 e 6 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 

e la verifica del costo della manodopera ex art. 95, comma 10, dell’appena citato decreto legislativo; 

verificata 

ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la conformità alle disposizioni della lex specialis 

della proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara nella predetta seduta; 

atteso che 

- con nota prot. n. 55292 del 22/06/2022 il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti 

ha trasmesso le offerte economiche al Responsabile del Procedimento per l‘eventuale valutazione 

di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e per la verifica prevista dall’art. 95, comma 10, 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

vista  

la nota rif. prot n. BS335-21/AP del 15/07/2022 con cui il Responsabile del Procedimento attesta la 

congruità dell’offerta presentata dall’O.E. Sologas srl  ai sensi degli artt. 95, comma 10, e 97 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

DISPONE 

- di approvare la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale del seggio di gara del 16 

giugno 2022, agli atti della scrivente e, conseguentemente, di aggiudicare l’appalto relativo al 

servizio di sostituzione massiva dei contatori per la misurazione dei consumi di acqua potabile delle 

utenze gestite dal Gruppo Veritas spa, lotti 1 e 2, all’O.E. Sologas srl, con sede in con sede in Torino 

Via Caviglia, 30 che è risultato aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per il lotto 

1 con punti 95,003 su 100 per un importo complessivo di € 178.063,00, avendo offerto il ribasso del  

13,14% e per il lotto 2 con punti 92,09 su 100 per un importo complessivo di € 429.133,00, avendo 

offerto il ribasso del  21,26%; 

- di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza disposte dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

- di procedere all’invio delle informazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- di procedere alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 



 

 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa aggiudicataria; 

- di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti speciali di qualificazione e di 

esecuzione dichiarati dall’impresa aggiudicataria;  

- di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione solo dopo la verifica con esito 

positivo delle dichiarazioni rese dall’impresa aggiudicataria in fase di gara come previsto dall’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs 50/2016 e, qualora tali verifiche diano esito negativo, di procedere alla 

dichiarazione di inefficacia dell’aggiudicazione dell’appalto, lotti 1 e 2, all’incameramento della 

garanzia provvisoria e alla segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

- di procedere alla stipula del contratto solo dopo il decorso del termine dilatorio di 35 giorni 

previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016. 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Avv. Marco Artuso 

 

 

 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 


		2022-07-15T16:22:52+0200
	MARCO ARTUSO




